Cерийный номер сертификата:
2C36AFADDF62E2B0C5CC58893C3BAF57
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 25.04.2023 12:25
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.04.2023 № 197

с.Поддорье

Об утверждении положения о проведении районной акции
«Георгиевская лента»

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Патриотическое
воспитание населения Поддорского муниципального района»
муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Поддорском
муниципальном районе на 2019-2024 годы», утверждённой постановлением
Администрации муниципального района от 29.10.2018 № 555
Администрация Поддорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении районной акции «Георгиевская
лента».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района                                                        Е.В. Панина

2

                                                             УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Поддорского муниципального района
                                            от 25.04.2023 №197

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной акции «Георгиевская лента»

1. Общие положения
1.1. Районная акция «Георгиевская лента» проводится в рамках

реализации мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание
населения Поддорского муниципального района» муниципальной программы
Поддорского муниципального района «Развитие молодежной политики в
Поддорском муниципальном районе на 2019-2024 годы», утверждённой
постановлением Администрации Поддорского муниципального района от
29.10.2018 № 555.

1.2. Организаторы акции:
Администрация Поддорского муниципального района

2. Цели и задачи акции
2.1. Цель акции:
формирование у граждан патриотических ценностей, уважительного

отношения к Родине и ее истории и сохранение памяти о воинах, погибших
при защите Отечества.

2.2. Задачи акции:
создание общественного символа Дня Победы, консолидирующего

стремление граждан сохранить память о подвиге советского народа,
совершенном в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

привлечение внимания общественности к вопросам сохранения
истории народа, памяти о героизме советских воинов в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов;

вовлечение молодёжи в социально значимую деятельность.

3. Участники акции
3.1. Участниками акции являются граждане муниципального района

вне зависимости от возраста, социального положения, политических и
конфессиональных убеждений; предприятия и учреждения всех форм
собственности; активисты патриотических объединений и поисковых
отрядов; детские и молодежные организации; волонтёры Всероссийского
общественного движения «Волонтеры Победы»; обучающиеся
образовательных организаций района.

4. Сроки и место проведения акции
4.1.  Акция проводится в три этапа:
 1 этап: с 24 по 28 апреля 2023 года, изготовление эмблем и

информационных листовок, приобретение георгиевских ленточек;

3

 2 этап: 28 апреля 2023 года, открытие районной акции «Георгиевская
лента»;

 3 этап: с 28 апреля по 09 мая 2023 года, 01 августа 2023 года,
организация работы пунктов распространения георгиевских ленточек,
эмблем и информационных листовок; проведение мероприятий в рамках
акции в муниципальном районе.

5. Содержание акции
5.1. Подготовку и проведение акции обеспечивает муниципальный

штаб Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» (далее
штаб).

Задачи штаба:
подготовка и рассылка информационных материалов о проведении

акции;
организация обеспечения освещения акции в средствах массовой

информации всех уровней, на сайтах организаций, исполнителей и
партнеров, участвующих в акции;

информирование населения, организаций, исполнителей и партнеров о
проведении акции;

координация проведения акции, сбор и анализ информации о
результатах акции в муниципальных районах, городском округе.

5.2. Участие в акции координирует рабочая группа, созданная при
администрации муниципального района. В состав рабочей группы могут
входить представители органов местного самоуправления, ветеранских,
общественных организаций, патриотических клубов, центров, объединений,
представители муниципального штаба Всероссийского общественного
движения «Волонтеры Победы».

5.3. Рабочая группа осуществляет:
проведение мероприятий патриотической направленности для

населения;
координация проведения акции в муниципальном районе, сбор и

анализ информации о ходе и результатах проведения акции;
создание пунктов распространения георгиевских лент, эмблем и

информационных листовок;
освещение хода проведения акции в средствах массовой информации

различных уровней, на сайте администрации муниципального района,
организаций, исполнителей и партнеров, участвующих в акции;

информирование населения, организаций, исполнителей и партнеров о
проведении акции, пунктах распространения георгиевских лент;

взаимодействие с региональным штабом акции.
5.4. Символы акции могут изготавливаться самостоятельно

исполнителями и партнерами акции, производственным способом,
приобретаться.

5.5. Георгиевская лента должна быть выполнена из ткани или плотной
бумаги. Цветовая гамма должна соответствовать муаровой (орденской) ленте
Ордена Славы, учрежденного Указом Президиума Верховного Совета СССР

4

от 08 ноября 1943 года «Об утверждении Ордена Славы I, II, III степени».
Расцветка - на обеих сторонах.

5.6. Основной слоган акции: «Я помню, я горжусь!»;
вспомогательные слоганы:
- «Победа деда - моя Победа!»;
- «Моя страна. Моя Победа»;
- «Георгиевская ленточка»: создадим традицию вместе!»;
- «Если война коснулась твоей семьи. Если ты знаешь, какой ценой

досталась нам Победа. Если ты гордишься своей историей, своей страной,
своей семьей. Если ты помнишь…».

5.7. Пункты распространения георгиевских лент могут быть размещены
на базе Домов культуры муниципального района, образовательных
организаций, советов ветеранов, торговых точках, в местах массового
пребывания населения муниципального района. Информация о местах
размещения пунктов выдачи георгиевских лент сообщается заблаговременно,
а также на протяжении всего периода проведения акции.

5.8. Организаторы пунктов распространения вручают георгиевскую
ленту, информационную листовку, Кодекс «Георгиевская ленточка» всем
обратившимся гражданам и призывают их носить георгиевскую ленту на
левой стороне груди в знак благодарности ветеранам Великой Отечественной
войны, гордости за их подвиг, памяти о погибших.

5.9. В распространении символики, организации мероприятий в рамках
акции принимают участие активисты патриотических объединений и
поисковых отрядов, детских и молодежных организаций, муниципальных
штабов Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы»,
инициативные группы обучающихся муниципального района.

5.10. Непосредственное распространение георгиевских лент, эмблем и
информационных листовок начинается с 28 апреля 2023 года и заканчивается
в День Победы 09 мая 2023 года.

5.11. Для участия в акции отделу по организационным и кадровым
вопросам Администрации муниципального района необходимо обеспечить
регистрацию молодёжи в автоматизированной информационной системе
Молодёжь России.

6. Подведение итогов акции
6.1. Освещение хода проведения акции, в том числе информирование

населения о проведении акции осуществляется в средствах массовой
информации различных уровней, на сайте Администрации муниципального
района.
.

7. Финансирование акции
7.1. Расходы на организацию и проведение акции:
осуществляются за счет средств подпрограммы «Патриотическое

воспитание населения Поддорского муниципального района»
муниципальной программы Поддорского муниципального района «Развитие
молодёжной политики в Поддорском муниципальном районе на 2019-2024

5

годы», утверждённой постановлением Администрации Поддорского
муниципального района от 29.10.2018 № 555.

______________________